stau-

staurare supplementis allaborat ita, ut novam
prorsus & primo conspectu invictam instruere
acie videatur. Arietem, in cuius robore uni-
versa Thomistarum castra, teste Berti Tom. 10.
Diss. 4. c. 1. n. 12. confidunt plurimūm, in aciei
fronte disponit, totūque fimbriis exornat, &
integumentis circumvallat. Adductus is est ex
l. 12. de civ. c. 9. ubi vindex gratiae sic scribit.

„ Si Angeli non potuerunt facere seipsoſ
„ meliores, quām eos ille fecerat, quo nemo
„ quidquam melius facit; profecto & bonam
„ voluntatem, quā meliores eſſent, niſi ope-
„ rante adjutorio creatoris habere non potue-
„ runt; & cum id egit voluntas eorum bona,
„ ut non ad ſe ipſos, qui minūs erant, ſed ad
„ illum, qui ſumme eſt, converterentur...
„ quid aliud oſtenditur, niſi voluntatem quam-
„ libet bonam inopem in ſolo desiderio man-
„ furam, niſi ille, qui bonam naturam ex ni-
„ hilo ſuſ capacem fecerat, ex ſeipſo faceret
„ implendo meliorem, prius faciens excitando
„ avidiorem... Iſti autem, qui cum boni cre-
„ ati eſſent, tamen mali ſunt malā propriā vo-
„ luntate, quam ſola natura non fecit (ut mali
„ cauſa non ſit bonum, ſed defectus à bono)
„ aut minorem acceperunt amoris Divini gra-
„ tiā, quām illi, qui in eadem perſtiterunt; aut
„ ſi utrique boni æqualiter creati ſunt, iſtis malā
„ voluntate eadentibus illi ampliū adjuſti ad eam
„ beatitudinis plenitudinem, unde ſe nunquam
„ caſuros certiſſimi fierent, pervenerunt; ſicut

„ jam (hanc voculam omittit B...) etiam in
 „ libro, quem sequitur iste, tractavimus. Con-
 „ fitendum est igitur curi debita laude crea-
 „ toris , non ad solos sanctos homines perti-
 „ nere; verum etiam de Ss. Angelis posse dici,
 „ quod charitas Dei diffusa sit in eis per Spi-
 „ ritum S., qui datus est eis.

Atque ut hoc testimonium decretorium
 instar Equi Trojani videri possit, copiosum at-
 que ad certum systematis nostri excidium in-
 structissimum argumentorum delectum ex eo
 producit.

Primum est: Nulla creatura potest se me-
 liorem facere , quam a Deo facta est ; Angeli
 nullo posteriori auxilio accepto , quod in eis
 operaretur , ut vellent , se fecissent meliores ,
 quam Deus eos fecerat ; melior est enim , qui
 actu perseverat , quam qui tantum potest ; ergo
 ne a se perseverarent , gratia efficax necessaria
 fuit.

§. II. In hoc arguento de certa qua
 victoria triumphant Adversarii ; nec merito:
 Legatur enim libri duodecimi cum undecimo ,
 ad quem Augustinus provocat , contextus , at-
 tendatur scopus scribentis , ponantur praeju-
 dicia , mox dissipatis umbris , nulloque nostræ
 sententiæ vel minimo allato incommodo , plana
 distinctaque veritas elucebit. Agite universum
 disputationis Augustinianæ argumentum præ-
 mittamus , tum ad trutinam expendamus sin-
 gula.

gula. Responsa quorundam , sicut nec probo,
ita nec tueor , nec tango . Augustinus cum pri-
oribus libri duodecimi capitibus scrutatus malæ
voluntatis causam , non invenisset ; c. 9. quæ-
rit , utrum nec bonæ voluntatis causa efficiens
ulla extaret , vel an potius Ss. Angeli , quem
habent creatorem naturæ , eundem habeant
bonæ voluntatis auctorem per Spiritum S. in
eis charitate diffusâ ? Disputat autem in hunc
modum : *Angeli facti sunt ; utrum ergo cum ip-
sis facta est bona voluntas , an sine ipsâ fuerunt
prius ? Si cum ipsis ; non est dubium , quod ab ipso
facta sit , à quo & ipsis... si autem boni Angeli fu-
erunt prius sine bona voluntate , cùmque in seipsis ,
Deo non operante , fecerunt ; meliores a seipsis ,
quā ab illo facti sunt... Ergo si non potuerunt se-
ipso facere meliores , quā eos Deus fecerat ;
profectō & bonam voluntatem , quā meliores essent ,
nisi operante adjutorio creatoris habere non possent .*
Cæciutat in meridie , qui hīc non videt , Augu-
stiniū non de actu dilectionis , quo perseve-
rarunt sancti , sed de gratiæ & charitatis ha-
bitu , (in quo creati sunt omnes) non quidem
eo torpescente & inerte , sed cum inspirato
casto , quo ad Deum converterentur , amore
differere . Hanc enim gratiam , qua natura sive
*mala prius , sive non mala melior formaliter effi-
citur , nulla utrū excellens naturæ facultas ex
suis proferre thesauris ; sed sola illa suprema
natura , cuius participatio hīc ab Augustino di-
citur , ast caute in textu allato a B... omittitur ,*

poterat inspirare. Hæc quidem eisdem prope Augustini verbis retuli; at luculentiora adhuc hujus sensus documenta dabo. *1mo.* Augustinus loquitur de illa bona voluntate, quæ simul cum natura in prima creatione infusa est; dicit enim: Deus eos cum bona voluntate id est cum amore casto, quo illi adhæreverent, creavit, simul eis & condens naturam & largiens gratiam: & sine hac nunquam Sanctos Angelos fuisse credendum est. (Dicit Santos &c. disputat namque præcipue l. 11. c. 12. & 13. de civ. & de Gen. ad lit. ut Coq. & PP. S. Mauri notant, annon mali forte nunquam boni fuerint, cùm de Sathanā legitur 1. Joan. 3. ab initio Diabolus peccat. & c. 8. erat homicida ab initio, quod tamen minus probat c. 14. & 15.) Ast gratia & charitas habituatis cum primo simul inspirato actu fuit cum natura in prima creatione infusa; non autem voluntio, vel dilectio, quæ perseverarunt; sine illâ nunquam fuerunt Angeli; bene sine hac (qua semper caruerunt mali, & sancti post amplius adjuti, dicente B... fuere); ergo de gratia habituali &c. differit Augustinus.

2do. Aug. loquitur de illâ bona voluntate, in qua Ss. Angeli manserunt, & à qua mali deficiendo mutati sunt. Hæc est evidentissimè habitualis; non actualis illa gratia perseverantiae, quam nunquam mali habuerunt juxta B... nec si habuissent, defecissent; ergo. *3to* Item de illâ differit, quæ nisi excitando avidior facta fuisset, inops in solo desiderio & iners mansisset.

Gra-

Gratia efficax actualis non est excitanda, nam est ipsa excitatio, sed habitualis. Ergo. 4^{to}. De illa voluntate sermo est, ante quam Angeli ad-huc mali, aut certe nondum tales, & tam boni (in ordine supernaturali; et si naturaliter fuissent boni) fuissent. Fuerunt autem ante gratiam perseverantiae non mali; cum gratia sanctificante simul cum natura exornati, jamjam per eadem in ordine supernaturali *Dei capaces & participes effecti*, & si in ea permanissent, aeternum beati essent; ergo. Hæc quidem solâ citati c. 9. Lectione manifesta sunt; & c. 11. de cor. & gloriarissimè bona voluntas ab adjutorio actuali distinguitur. *Dederat homini Deus bonam voluntatem*, ait Aug. in illâ quippe eum fecerat, qui fecerat rectum: dederat & adjutorium sine quo in eâ permanere non posset, si vellet. Verum quid multis demonstro, quod Adversarius B... tam candidè ipse confiteretur, quam inconsideratè, a nobis asseri, reprehendit? p. 133. Tria bona distinguit in Angelis, vel ab Augustino distingui commemorat: *primum esse bonis & malis commune, scil. bonam voluntatem, in qua omnes creati sunt.* Mox tamen suî immemor p. 128. 132. & 137. tam arbitrariâ, quam Augustino & suis metu scriptis contraria interpretatione relatam in titulo c. 9. &c. per bonam voluntatem, bonam volitionem, quam perseverarunt Angeli, vult significari, nostratumque responsionem p. 130. confutandam assumit, quanu mox p. 133. tanquam indubitatam supponit. His ergo præmissis

missis Distinguuo argumentum ad mentem Augustini: Nemo se meliorem facit, quām à Deo factus est, propriā virtute se transmutando a malo in bonum, aut statu naturali ad supernaturalem statum gratiæ, aut a flexibilitate voluntatis tam in bonum, quām malum, aut a salutis incertitudine ad immobilem beatitudinem, & ejusdem immobilitatis certitudinem C. M. Nemo se meliorem facit gratiā sufficiente per liberum arbitrium ritè utendo sibique hoc modo gloriæ meritum præ aliis comparando; subdistinguuo, pro statu naturæ lapsæ, ubi Deus propter infirmitatem per efficacem gratiam ipsum velle operatur C. pro statu naturæ innocentis, Nego M, vel potius suppositum, quod ibi Augustino de ea controversia propositum fuerit,

§. III. B... de actuali gratia Augustino sermonem esse, arguit 1mo. Quia jam justi à Deo conditi Angeli per illam bonam voluntatem ad Deum ceu ultimum finem se liberè converterunt. 2do. Quia voluntas illa inops non manfit, sed melior avidiorque a Deo facta est; 3to Quia illam habuerunt operante adjutorio creatoris, quæ duo postrema de actu quodam non de justificante gratia intelligi debent. R. ad 1. & 2. non dicit Augustinus: se converterunt actu libero ad ultimum finem, illi præ ceteris perseveranter adhærendo, sed: id egit eorum voluntas bona (NB quæ juxta B... omnibus communis, iis pariter in creatione infusa est) ut ad illum

illum ; qui summe est , converterentur id est , ille charitatis habitus non est illis otiosus & ab omni actu suspensus in creatione inspiratus , sed simul cum amore casto , ita ut illâ conversione tanquam effectu gratiæ potius ad Deum converſi fuerint , quâm se liberâ determinatione & meritoria quoad primum instans converterint . Ne autem inops meriti & consequenter præmii bona voluntas permaneret , quoniam non talis natura facta fuerat , ut sine divino adjutorio posset manere & prosequi primum dilectionis actum , si velle ; Deus adjutorio gratiæ actualis excitando ad reliquos actus fecit avidiorem , & post aliorum lapsum plenitudine beatitudinis & certissimâ permanotionis suæ scientiâ implendo fecit meliorem . Legenti Augustinum attente , de dictis meis remanere dubium nullum potest .

Excitari deinde & meliorem effici magis certè congruit gratiæ habituali , quæ etiam juxta Thomistas auxilio actuali ad operandum reducenda est , quâm gratiæ actuali , quæ excitari non debet , sed ipsa excitatio est .

B. ad 3. Non est , quod conturbet Adversarium τὸ operante adjutorio creatoris . Eadem enim gratia increata hic significatur , quæ paulò ante , ubi legitur : si boni Angeli .. bonam voluntatem in seipsis , Deo non operante fecerunt &c. Textum Aug. Enarr. in Ps. 70. commodissime exponimus : Tibi debent , quod vivunt (per dominum creationis) tibi debent , quod justè vivunt

D s (tum

(tum per justitiam infusam, tum per adjutorium
sine quo; etiam illuminati sunt, ut sapienter beati.
que viverent l. 11. de civ. c. 11.) tibi debent, quod be-
atè vivunt. (per obtentam excellentiam sapien-
tis beatæque vitæ,) quæ procul dubio non nisi cetera
na est, æternitatísque suæ certa & secura. citato
l. 8. c.

§. IV. Hæc quidem responsa sufficere ar-
bitror, nisi forte abundant. Doctissimi tamen
Berti solutio adhuc tuenda est. Resp. ille: Bo-
nos non se meliores fecisse malis Angelis, quia
in quâ utriusque gratia conditi fuerunt, in ea non
nativâ virtute, sed gratiæ beneficio steterunt,
quæ cujus generis fuerit, hic definire ad sco-
pum non pertinebat. Versatilem suffecisse ex
l. de cor. & gr. constat. Demum suis Augusti-
num verbis interpretatur, qui dicit: *Neque enim
Angeli seipso meliores fecerunt, quam a Deo fa-
cti sunt; sed in eadem bona voluntate manerunt,
in qua primum conditi sunt.* Contra quam insur-
gens B... non potuerunt, ait, se meliores fa-
cere, nisi operante adjutorio creatoris, ut fa-
ciant; sed per auxilium sufficiens non opera-
tur Deus, ut faciant, sed per auxilium quo;
ergo. R. Fallit B... aut certè fallitur; singit tex-
tus, addit, demit lacinias; non legitur apud
Aug. ut faciant, in quo vim positam putat. Ve-
rum quidem est, quòd Deus per auxilium suf-
ficiens efficaciter non operetur, ut faciant An-
geli: ast ubi dicat Augustinus de Angelis, quòd
Deus

Deus per adjutorium operetur, ut faciant, non invenio. Bonam voluntatem (gratiam sanctificantem) ait, quā meliores essent, nisi operante adjutorio creatoris habere non potuerunt. Aliud & sono & sensu B... scribit.

Urger 2do B... Angeli non' potuerunt se facere meliores, non solum nisi cum Deo, sed etiam nisi ex Deo donante, ut ita dicam, melioritatem, quam non dat per auxilium versatile, sed efficax. Probat id: Angelii meliores facti sunt per bonum usum gratiae; sed hic ipse ex Deo est, dicente Aug. l. i. retr. c. 9. cūn omnia bona magna, media & minima ex Deo sint; sequitur, ut ex Deo sit etiam bonus usus liberæ voluntatis, quæ in magnis numeratur bonis. R. Melioritas facta per gratiam sanctificantem, quam Augustinus intelligit, uti abunde probavi, nec est per auxilium sufficiens, nec per efficax propriè dictum, sed per gratiam incretam, sive a Deo creante, naturam simul cum gratia. Quoad textum Augustini ex l. i. retr. c. 9. R. Præterquam, quod usus gratiae & usus liberæ voluntatis, meo quidem judicio, non nihil inter se discrepent, agit Augustinus contra Pelagium, qui ex l. de lib. arb. contra Manichæos scripto quædam ad stabiliendos errores suos decerpserit, inferens, facultati naturali relictum esse bonum usum voluntatis, quam nihil ex peccato Adæ in se attenuatam docebat. Augustinus ergo contendit omnia tam minima id est species corporum, media, potentias animi, & magna, virtutes

res nempe, quibus nemo male utitur, præstari a
 Divina bonitate, quanquam diverso modo,
 uti patet in bonis mediis & minimis, quæ non
 nisi gratiæ latè acceptæ sunt. Igitur bonum
 usum voluntatis in naturalibus, concursui na-
 turali, in supernaturalibus Divinæ gratiæ præ-
 determinanti quidem in hoc statu servitutis
 peccati, versatili in statu innocentiae tribuimus,
 cuius virtute liberum arbitrium, nullo sibi re-
 sistente & repugnante, egreditur in actum bo-
 num. Textum Augustini ex l. 2. de pec. mer.
 c. 18. eadem arbitrariâ interpretatione inter-
 pungit, ut illos desumtos ex l. 12. de civ. c. 9.
 Si nobis, ait Aug. libera voluntas ex Deo est, quæ
 adhuc potest esse vel bona vel mala, bona verò vo-
 luntas (id est volitio, inquit B...) ex nobis est,
 melius est id, quod a nobis, quam quod ab illo est.
 Legat ergo interjectis quibusdam lineis Augu-
 stinum sūt interpretem: Restat, ut bonam vo-
 luntatem habeamus a Deo; alioquin nefcio, cum ab
 eo justificamur (gratia justificationis, ni fallor;
 habitualis est) quo alio munere ipsius gaudere de-
 beamus. Hæc dum respondeo, non nego, bonæ
 voluntatis nomine ab Augustino non raro au-
 xilium actuale denotari. Novi phrasin Augustini
 dicentis: qui vult facere bonum, & non potest, ha-
 bet quidem voluntatem bonam (id est auxilium
 actuale) sed adhuc parvam &c. eamque gratiam
 variis nominibus idem sonantibus describi ab
 Augustino exhibet Berti in syst. vind. Diff. 4.
 c. 1. n. 5. Non nego (quis enim Catholicorum
 nega-

negavit unquam?) tam gratiam actualem, quam
habituelam a Deo auctore inspirari. Dabo etiam,
per bonam voluntatem in citatis a B... locis
gratiam actualem sive delectationem & bonam
volitionem indeliberatam intelligi, dabo, si hanc
à nobis, non a Deo haberemus, nos fieri me-
liores a nobis, quam a Deo facti simus. Quid
inde conficies, nisi nos divinitus adipisci bonam
voluntatem, nec quidquam salutare sine gratia
perfici posse? eandem autem vi suâ efficacem
esse, ex eo præcisè non erues.

Nimis pro nobis sollicitus est Cl. P. B...
quomodo contra Molinistas eluso hocce Au-
gustini principio causam nostram sustineamus,
quærerit. Nos quidem nulli propterea bellum
movebimus, nisi illud dictum in sensu Adver-
sarii, quem ab Augustino procul abludere de-
monstravimus, accipiat. Porro ex statuto adju-
toriorum & statuum discrimine gratiam homi-
nis lapsi suâ naturâ efficacem esse oportere di-
stinctiùs concludimus. Supposito hoc principio:

§. V. Infert 2dum argumentum: Nullum
in Angelis bonum esse, quod Dei auxilium
non sit in eis operatum. Primum autem in eis
bonum est communis omnibus bonis & malis
bona voluntas, in qua omnes creati sunt. 2dum
quo boni a malis sunt discreti, est perseve-
rantia in accepta justitia. 3tum istius secundi
præmium, scilicet inamissibilis beatitudo. Pri-
mum Deus effecit creando; secundum exci-
fando

tando avidiores, adeoque aliis meliores. **3tium**,
 dum æternâ beatitudine donando implevit me-
 liores. **R.** Ostendatur Adversario antilogia sua,
 restituantur Augustini verba, abscondantur spu-
 ria, sublata est controversia. **1.** Fatetur **B.**,
 per bonam voluntatem infusam in creatione
 justitiam significari. Revocet ergo sua scripta,
 nec reprehendat nostra. **2.** Fecit Deus adjuto-
 rio suo (intelligimus *sine quo*) excitando avi-
 diores. Adversarius, non Augustinus addit *me-
 liores*. **3.** **B.**... inquit; æternâ beatitudine do-
 nando implevit *meliores*. Augustinus verò:
*bonam naturam... ex seipso Deus fecit implendo
 meliorem*. Quæ longè diversa sunt. Errat præ-
 terea summopere **B.**... si per gratiam excitan-
 tem semper significari efficacem velit. Legat
 tantum II. Articulum doctrinæ Thomisticae ad
Alexand. VII. a Gallis directæ 1663. quam idem
 Pontifex tanquam Saniorem Brevi Apostolico
 declarasse refert personatus Richardi a S. Au-
 gustino c. I. §. 14. ubi mox per excitantem, in-
 efficacem & sufficientem gratiam, idem sig-
 nificari leget.

§. VI. **3tium Argumentum.** Angeli illi,
 qui perseverarunt, amplius fuerunt adjuti, sive
 majus auxilium actuale receperunt, quo per-
 severarunt, & meliores aliis effecti sunt; ergo
 juxta Aug. Angeli Ss. indiguerunt potentiori au-
 xilio, quo perseverarent. **R.** D. A. amplius fuerunt
 adjuti, ut perseverarent N. post perseverantium
 fuerunt adjuti seu cumulati beatitudinis pleni-
 tudine,